



1

Cipla Chairman Yusuf Hamied Receives UK Royal Society Honour

सिप्ला के चेयरमैन यूसुफ हामिद ने यूके रॉयल सोसायटी ऑनर प्राप्त किया ।

Key highlights:-

1. Prominent scientist and businessman Yusuf Hamied is among a host of Indian-origin experts honoured in the 2019 list of new fellows of the UK's Royal Society.
2. The Royal Society is an independent scientific academy of the UK and the Commonwealth, dedicated to promoting excellence in science.
1. प्रमुख वैज्ञानिक और व्यापारी यूसुफ हमीद ब्रिटेन के रॉयल सोसायटी के नए साथियों की २०१९ सूची में सम्मानित भारतीय मूल के विशेषज्ञों के एक मेजबान के बीच है ।
2. रॉयल सोसायटी ब्रिटेन और राष्ट्रमंडल के एक स्वतंत्र वैज्ञानिक एकेडमी है, विज्ञान में उत्कृष्टता को बढ़ावा देने के लिए समर्पित है ।

2

India And France To Hold Largest Ever 'Varuna' Naval Exercise Off Goa Coast

भारत और फ्रांस गोवा के तट पर अब तक का सबसे बड़ा 'वरुणा' नौसैनिक अभ्यास आयोजित करेंगे ।

Key highlights:-

1. India and France will conduct their largest ever naval exercise 'Varuna' in May 2019. It will witness the participation of aircraft carriers, destroyers, submarines, and fighters.
2. India will deploy its aircraft carrier, INS Vikramaditya with its MiG-29K fighters
1. भारत और फ्रांस मई २०१९ में अपने अब तक के सबसे बड़े नौसैनिक अभ्यास 'वरुणा' का संचालन करेंगे । इसमें विमानवाहक, विध्वंसक, पनडुब्बी और लड़ाकू विमानों की भागीदारी देखने को मिलेगी ।
2. भारत अपने मिग 29K लड़ाकों के साथ अपने विमानवाहक पोत आईएनएस विक्रमादित्य को तैनात करेगा

3

INS Kolkata, Shakti To Participate In IFR In China

आईएनएस कोलकाता, शक्ति चीन में आईएफआर में भाग लेगी ।

Key highlights:-

1. The Indian Navy will participate in International Fleet Review (IFR) that is scheduled to take place in Qingdao, China as part of 70th Anniversary celebrations of People's Liberation Army Navy (PLA Navy).
2. Indian Navy Chief: Admiral Sunil Lanba.
1. भारतीय नौसेना पीपल्स लिबरेशन आर्मी नेवी (पीएलए नेवी) की 70 वीं वर्षगांठ समारोह के एक भाग के रूप में चीन के चिंगदाओ में होने वाली अंतर्राष्ट्रीय बेड़ा समीक्षा (आईएफआर) में भाग लेगी ।
2. भारतीय नौसेना प्रमुख: एडमिरल सुनील लांबा ।

4

Book On Jallianwala Bagh Poem 'Khooni Vaisakhi' Released In UAE

यूएई में जारी जलियांवाला बाग की कविता 'खोवनी वैसाखी' पर पुस्तक ।

Key highlights:-

1. A book containing English translation of the 100-year-old classic Punjabi poem about Jallianwala Bagh massacre, 'Khooni Vaisakhi' has been released in Abu Dhabi.
2. The poem was translated by Mr. Suri whose grandfather, revolutionary poet and novelist Nanak Singh, a Jallianwala Bagh survivor, wrote it after witnessing first-hand the events of April 13, 1919
1. जलियांवाला बाग नरसंहार के बारे में १०० साल पुरानी क्लासिक पंजाबी कविता का अंग्रेजी अनुवाद 'खोनी वैसाखी' की एक पुस्तक अबू धाबी में जारी की गई है ।
2. इस कविता का अनुवाद श्री सूरी ने किया था, जिनके दादा, क्रांतिकारी कवि और उपन्यासकार नानक सिंह, जो जलियांवाला बाग के उत्तरजीवी थे, ने 13 अप्रैल, १९१९ की घटनाओं को पहली बार देखने के बाद यह लिखा ।



5

NASA's 1st Female Astronaut Candidate Jerrie Cobb Passes Away

नासा की पहली महिला अंतरिक्ष यात्री उम्मीदवार जेडरीए कब्ब का निधन

Key highlights:-

1. America's first female astronaut candidate, pilot Jerrie Cobb passed away in Florida at the age of 88 following a brief illness.
2. In 1961, Cobb became the first woman to pass astronaut testing. Altogether, 13 women passed the arduous physical testing and became famous as the Mercury 13.
1. अमेरिका की पहली महिला अंतरिक्ष यात्री उम्मीदवार, पायलट जेडरीए कब्ब का एक संक्षिप्त बीमारी के बाद ८८ की उम्र में फ्लोरिडा में निधन हो गया !
2. १९६१ में, कब्ब अंतरिक्ष यात्री परीक्षण पारित करने के लिए पहली महिला बन गया। कुल मिलाकर 13 स्त्रियों ने दुरुह शारीरिक परीक्षण किया और बुध 13 के रूप में प्रसिद्ध हो गए।

Questions

1. Indian Navy's Chief is ?
(a) Admiral Sunil Lanba (b) Admiral Sumit Laancha
(c) Admiral Satyadeep Sahu (d) Admiral Sushil Trimurti
2. NASA's 1st Female Astronaut Candidate ?
(a) 'Jammee Yalk' (b) 'Jerrie Cobb'
(c) 'Jannie Yebb' (d) 'Jennifer Soo'
3. Chairman of Cipla is ?
(a) Yusuf Hamied. (b) Azhar Khan
(c) Najma Kaur (d) Yaakuf Hussain
4. India And France To Hold Largest Ever Naval Exercise ,name?
(a) 'Varuna' (b) 'Dhrone'
(c) 'Vikram' (d) 'Nayam'

INDORE

ANSWERS

1. (A) 2. (B) 3. (A) 4. (A)